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Vedr. brev om ansættelsesstoppet for speciallæger på Rigshospitalet samt Herlev 

og Gentofte Hospital 

 

Tak for jeres henvendelse.  

 

Danske Regioners bestyrelse har i efteråret 2016 drøftet de vanskeligheder, nogle om-

råder af landet oplever med at rekruttere lægelig arbejdskraft i form af speciallæger. 

Bestyrelsen har fundet det nødvendigt at finde solidariske løsninger for at imødegå 

denne mangel og har derfor besluttet tre anbefalinger, der skal sikre hensigtsmæssig 

ressourceanvendelse af speciallæger samt lægedækning i hele landet. Heraf er anbefa-

lingen om fastfrysning den ene. 

 

På det seneste møde i forretningsudvalget den 24. januar 2017 drøftede vi anbefalin-

gen om at fastfryse antallet af speciallægestillinger i to år med virkning fra 1. januar 

2017 på Rigshospitalet samt Herlev og Gentofte Hospital. Anbefalingen betyder, at 

antallet af speciallæger på de to hospitaler i de næste to år kun undtagelsesvist kan 

øges. Det gælder, hvis der på baggrund af specialeplanen eller lovgivning er tale om 

nye områder. Der kan dog gives dispensation på regionsniveau.  

 

Det er vurderingen, at anbefalingen kan have uhensigtsmæssige konsekvenser for pa-

tientbehandlingen i hovedstadsområdet. Fastfrysningen tager fx ikke højde for større 

aktivitetsændringer eller funktionsændringer, og det kan dermed få betydning for vo-

lumen af lægekompetencer og vagtdækningen.  

 

Vi har derfor bedt administrationen om så hurtigt som muligt at udarbejde et forslag 

til, hvordan der kan etableres en ubureaukratisk sagsgang for dispensationsansøgnin-

ger, herunder hvordan vi løbende kan følge brugen af dispensationsansøgninger.  

 

Samtidig er vi i Region Hovedstaden indstillet på at tage fastfrysningen op i Danske 

Regioner før udløbet af de to år, hvis der viser sig en kritisk mangel på speciallæger på 

de to hospitaler. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Sophie Hæstorp Andersen 

 

Til Formandskabet for Yngre Læger i Region Hovedstaden 

 

 

 

 

 

 

 


